
                                                                                                             
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it - PEO: usp.ba@istruzione.it 

SETTORE ATA Bari, data in protocollo 

 

OGGETTO: Istituzione posti in deroga all’organico di diritto del personale A.T.A. per l’A.S. 2024-25 – 

Ambito Territoriale di Bari e Ambito Territoriale di Barletta – Andria - Trani. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la nota della Direzione generale per il personale scolastico – Ufficio V del M.I.M, prot. 

AOODGPER n. 62927 del 03.05.2024 concernente la determinazione dell’organico di diritto del 

personale A.T.A. per l’a.s. 2024/25 e la bozza di decreto interministeriale alla stessa allegato; 

VISTA la nota del M.I.M. prot. 98251 del 26/06/2024, recante istruzioni per l’adeguamento 

dell’organico di diritto alle situazioni di fatto del personale A.T.A. per l’a.s. 2024/25 con cui 

l’Amministrazione Centrale non ha fornito alcun contingente in organico di fatto demandando agli 

Uffici scolastici regionali di procedere ad eventuali attivazioni di posti in deroga di personale ATA, 

valutando prioritariamente le esigenze connesse alla presenza di alunni con disabilità, alla sicurezza 

e incolumità degli alunni, all’elevato numero di plessi, alla copertura dei tempi scuola previsti dai 

piani triennali dell’offerta formativa, alle situazioni di disagio legate a specifiche situazioni locali; 

VISTA la nota della Direzione Generale dell’U.S.R. per la Puglia, prot. AOODRPU n. 38034 del 

01.07.2024, con cui l’U.S.R. ha richiesto ai singoli Uffici scolastici provinciali della Regione Puglia 

di presentare una proposta analitica e puntuale di attivazione di posti in deroga rispetto all’organico 

di diritto, specifica per profilo professionale e con elencazione delle sedi dove dovranno essere 

istituiti; 

VISTA la nota emessa dall’U.S.P. di Bari prot. AOOUSPBA n. 24922 del 4.07.2024 con cui questo 

Ufficio ha chiesto alle Istituzioni scolastiche della provincia di Bari e Bat di trasmettere una richiesta 

adeguatamente motivata di attivazione di posti in deroga, corredate da autodichiarazione di 

responsabilità circa il reale e necessario fabbisogno di ulteriori unità di personale A.T.A.; 

VISTA la nota emessa da quest’Ufficio e indirizzata alla Direzione Generale dell’U.S.R. per la 

Puglia, prot. AOOUSPBA n. 27039 del 18.07.2024, concernente la proposta di attivazione di posti in 

deroga all’organico di diritto del personale A.T.A. per l’a.s. 2024/25; 

 
 

 

 

 

 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE – Dott. SAVERIO DE SANTIS 

Sito internet: www.uspbari.it Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

mailto:uspba@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ba@istruzione.it
http://www.uspbari.it/




 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it - PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

VISTA la nota della Direzione Generale dell’U.S.R. per la Puglia prot. AOODRPU n. 45180 del 

09.08.2024 con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale ha autorizzato, per l’Ambito Territoriale di 

Bari, l’istituzione di un numero complessivo di 498 posti in deroga all’organico di diritto del personale 

A.T.A. per l’anno scolastico 2024/2025, con esclusivo riferimento ai profili di assistente 

amministrativo (38 unità), assistente tecnico (36 unità) e collaboratore scolastico (424 unità); 

VISTA la nota della Direzione Generale dell’U.S.R. per la Puglia prot. AOODRPU n. 45180 del 

09.08.2024 con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale ha autorizzato, per l’Ambito Territoriale di 

Barletta -Andria  - Trani , l’istituzione di un numero complessivo di 112 posti in deroga all’organico 

di diritto del personale A.T.A. per l’anno scolastico 2024/2025, con esclusivo riferimento ai profili di 

assistente amministrativo (17 unità), assistente tecnico (8 unità) e collaboratore scolastico (87 unità); 

VISTE le note con le quali i Dirigenti delle Istituzioni scolastiche della provincia di Bari e Bat  hanno 

specificatamente argomentato le necessità di assegnazione di ulteriori posti di assistente 

amministrativo, assistente tecnico e collaboratore scolastico, per l’ottimale funzionamento delle 

rispettive istituzioni scolastiche; 

INFORMATE le OO.SS. e preso atto delle osservazioni pervenute; 

DISPONE 

Si autorizza, al fine di assicurare il regolare funzionamento delle istituzioni scolastiche i cui dirigenti 

hanno rappresentato la necessità di dotarsi di ulteriori unità del personale A.T.A., limitatamente 

all’a.s. 2024/25, l’istituzione di posti in deroga all’organico di diritto del personale A.T.A., i quali 

sono costituiti e ripartiti secondo il prospetto allegato al presente provvedimento. 

Allegato: 1) Elenco scuole con istituzione posti in deroga della Provincia di Bari A.S. 2024/25 

                2) Elenco scuole con istituzione posti in deroga della Provincia di Bat A.S. 2024/25 

 

IL DIRIGENTE 

GIUSEPPINA LOTITO 
(firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice dell'amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse) 

 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche della provincia di Bari e BAT (peo istituzionali) 

Alla Direzione Generale dell’U.S.R. per la Puglia (drpu@postacert.istruzione.it) 

Alle OO.SS. Comparto Scuola (loro indirizzi peo) 

Al sito web 

 

 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE – Dott. SAVERIO DE SANTIS 

Sito internet: www.uspbari.it Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

mailto:uspba@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ba@istruzione.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it
http://www.uspbari.it/

		2024-08-16T09:23:36+0000
	LOTITO GIUSEPPINA


		2024-08-19T09:23:48+0200
	protocollo




